—1—

海 南 省 科 学 技 术 协 会
琼科协〔2023〕2号

关于开展海南省第十九届中国青年女科学家奖
和第八届未来女科学家计划候选人

提名工作的通知
各市县（区）科协，各省级学会（协会、研究会），各高校、科

研院所、企业科协，各有关单位：

根据《中国科学技术协会 中华全国妇女联合会 中国联合国

教科文组织全国委员会关于开展第十九届中国青年女科学家奖和

第八届未来女科学家计划候选人提名工作的通知》要求，省科协

决定开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计

划候选人提名工作。具体事项通知如下：

一、第十九届中国青年女科学家奖

（一）奖项设置及提名名额

中国青年女科学家奖奖项设置个人奖和团队奖。我省可提名

候选人5名、候选团队2个。

（二）评选条件

1.个人奖

（1）思想政治坚定，热爱祖国，遵纪守法，拥护党的路线、

方针、政策，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做到“两

个维护”，学风正派，积极践行科学家精神。

—2—

（2）在基础科学、生命科学、计算机与信息等领域取得重大

科技创新成果，具有发展潜力的青年科技领军人才。

（3）年龄不超过45周岁（1977年1月1日及以后出生）的

中国籍女性科技工作者。

历届中国青年科技奖获得者不作为中国青年女科学家奖被提

名人选。

2.团队奖

（1）团队负责人须符合中国青年女科学家奖的评选条件，团

队结构稳定、合理，主要成员须有女性科技工作者。

（2）团队承担国家基础科学、生命科学、计算机与信息等领

域重大科研任务，取得创新性和系统性的重大科技成果。

（3）团队有明确的研发目标和发展规划，并具有持续创新能

力和较好的发展前景。

历届中国青年科技奖个人奖获得者不作为被提名团队负责

人。

（三）组织提名

各单位严格按照评选条件及提名工作要求开展提名评选工

作，择优推荐本单位（本地区）候选人和候选团队。

省科协不受理专家提名或个人渠道提名。

二、第八届未来女科学家计划

（一）提名名额

我省拟提名候选人3名。

（二）评选范围和条件

1.热爱祖国、遵纪守法、诚实守信、勤奋学习、刻苦钻研，

—3—

具有良好的学风和道德品质。

2.从事基础科学、生命科学或计算机与信息等领域研究工作，

表现出较强的科研能力和发展潜力。研究项目涉及动物（如实验

用脊椎动物）和化妆品研究的不在此列。

3.年龄不超过35周岁（1987年1月1日及以后出生）的中国

籍女性在读博士生或在站博士后（候选人学籍关系或工作关系应

在国内，在读博士生应为全日制）。

4.具有拟利用本计划资助开展的科研项目，且获得资助后该

项目研究的持续时间不少于12个月。

（三）组织提名

各单位严格按照评选条件及提名工作要求开展提名评选工

作，择优推荐本单位（本地区）候选人。

省科协不受理专家提名或个人渠道提名。

三、提名工作要求及程序

（一）军队系统候选人或团队由中央军委政治工作部统一提

名，不得由其他提名渠道（包括组织提名和专家提名）进行提名。

（二）每位被提名人须明确参评中国青年女科学家奖个人奖、

团队奖（负责人）或未来女科学家计划中的一项。

（三）坚持“公开、公正、公平、择优”原则，拓宽提名渠

道，严格评选条件，坚持以创新价值、能力、贡献为导向的科技

人才评价标准，克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项倾向，保

证评选质量。请明确区分“个人、团队和单位在科技成果产出中

的贡献”。鼓励相关候选人以临床案例库、中医药案例库或科研仪

器案例库等作为科技成果代表作。

—4—

（四）人选提名要注重向长期在科研和生产一线的优秀青年

女科技工作者倾斜，关注企业一线女性科技工作者。提名表中所

列成果贡献应以在国内做出的为主，候选人（团队）应为该成果

的主要贡献人或主要完成人。

（五）候选团队的研究方向应符合国家、行业重点发展需求，

结构合理，具有良好的持续发展和服务能力。

（六）未来女科学家计划候选人既要注重目前已承担的科研

工作取得的成果及表现出的科研潜力，也要注重拟申请资助项目

的创新性。

（七）提名单位和候选人、团队要自觉恪守科学道德和学术

规范。提名材料要简明扼要、突出重点，客观、准确、完整。对

于材料不实或有其他学术不端行为者，经查实，均按程序取消评

选资格或撤销获奖和资助资格。如候选人或团队被投诉，提名单

位及候选人或团队所在单位应进行调查核实并提供书面调查材料

和结论性意见。

（八）中国青年女科学家奖候选人或团队负责人须按干部管

理权限征求干部管理、纪检监察部门意见。中国青年女科学家奖

候选人或团队负责人为企业负责人的，还须按照《企业负责人征

求意见表》征求有关部门意见。相关工作应由提名渠道统一组织，

如专家提名的由候选人所在单位组织，不得由候选人或候选团队

办理。

（九）推荐材料不得涉及国家秘密，严格按有关保密规定办

理，由候选人所在单位出具保密审查证明。违反保密规定的，取

消被提名资格

—5—

（十）候选人获奖后，提名渠道和所在单位应为获奖者搭建

培养和用好人才的平台。获奖者应积极参加中国科协组织的国情

研修、座谈交流、科技服务等活动。

（十一）按照专家评审、省科协审批、网站公示等程序，评

出我省候选人和候选团队。

四、材料报送要求

请各单位于2023年2月6日前，将以下书面材料报送至省

科协组织人事部，并同时提交电子版材料（包括相关材料 word、

excel电子版和pdf盖章版）。邮寄以当地邮戳为准，逾期不予

受理。相关表格可从省科协网站下载，请严格按照填表说明要求填

写。

书面材料包括：

（一）提名情况报告1份，加盖提名单位公章。内容包括提

名工作开展情况及提名单位审议情况等。地方提名的，加盖市县科

协公章；省级学会（协会、研究会）提名的，加盖学会公章；高校、

科研院所和企业科协提名的，加盖单位公章。

（二）候选人（候选团队）需要提供《附件材料》，主要包括：

1.重要科技奖项证明材料（5项以内）。

2.重大科研项目证明材料（5项以内）。

3.代表性论文和著作证明材料（5项以内，其中至少1篇国内

科技期刊论文）。

4.重大发明专利证明材料（5项以内）。

5.其他成就和贡献证明材料。

6.候选人所在单位出具的保密审查证明。

—6—

（三）中国青年女科学家奖候选人材料

1.《第十九届中国青年女科学家奖候选人提名表》（附件1）

原件5份。

2.《中国青年女科学家奖人选征求意见表》（附件4）原件1

份，候选人所在单位为机关事业单位、国有企业的须提供此表。

3.《企业负责人征求意见表》（附件5）原件1份，候选人

为企业负责人的须提供此表。

4.《第十九届中国青年女科学家奖提名人选汇总表》（附件6）

原件1份，盖提名单位公章。

5.《附件材料》2套。

（四）中国青年女科学家奖候选团队材料

1.《中国青年女科学家奖团队奖候选团队提名表》（附件2）

原件5份。

2.《中国青年女科学家奖人选征求意见表》（附件4）原件

1份；候选团队负责人所在单位为机关事业单位、国有企业的须

提供此表。

3.《企业负责人征求意见表》（附件5）原件1份，候选团

队负责人为企业负责人的须提供此表。

4.《第十九届中国青年女科学家奖团队奖（候选团队）汇总表》（附

件7）原件1份，盖提名单位公章。

5.《附件材料》2套。

（五）未来女科学家计划候选人材料

1.《第八届未来女科学家计划候选人提名表》（附件3）原

件5份。

—7—

2.博士生请提供研究生院出具的在读证明1份，需写明专业

及拟毕业时间；在站博士后请提供博士学位证书及工作协议复印

件1份（加盖所在单位公章）。

3.《第八届未来女科学家计划提名人选汇总表》（附件8）原

件1份，盖提名单位公章。

五、联系方式

省科协组织人事部

联系人：洪国溥、黎雅娟

联系电话：65343372、65335691

电子邮箱：hnskxzrb@hainan.gov.cn

地址：海口市国兴大道69号海南广场9号楼7层717房

邮编：570203

附件：1.第十九届中国青年女科学家奖候选人提名表

2.第十九届中国青年女科学家奖团队奖候选团队提名表

3.第八届未来女科学家计划候选人提名表

4.中国青年女科学家奖人选征求意见表

5.企业负责人征求意见表

6.第十九届中国青年女科学家奖提名人选汇总表

7.第十九届中国青年女科学家奖团队奖（候选团队）汇总表

8.第八届未来女科学家计划提名人选汇总表

海南省科学技术协会

2023年1月11日